
 

 
Comune di Molfetta                              

 
 

SETTORE  
DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI  

 
 

                            
 
 

Determinazione Dirigenziale n.101  del 11/10/2011 
                                       
            Generale n.1325 
 
 

OGGETTO: 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni. 
Rinuncia di rilevatori esterni. Nomina di n.2 rilevatori esterni all’Ente. 

 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Enzo Roberto Tangari 

 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE  
SETTORE DEMOGRAFIA 

 Premesso che: 
 

� Con deliberazione. n. 37 in data 28 marzo 2011, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale 
ha costituito l’Ufficio comunale di Censimento (UCC) presso il Settore Demografia, 
attribuendo al Dirigente di quest’ultimo, le funzioni di responsabile dell’Ufficio per il 15° 
Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni; 

� Con il citato provvedimento la G. C. ha altresì autorizzato il Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento alla compilazione degli atti consequenziali delle attività censuarie da 
mettere in atto ed ha demandato allo stesso Dirigente in merito all’adozione di apposita 
determinazione approvativa di avviso interno, riservato al personale dipendente, per la nomina 
dei coordinatori e dei rilevatori necessari per lo svolgimento delle operazioni di censimento 
tenendo conto delle linee guida ivi indicate; 

� Con circolare n.6 in data 21 giugno 2011 l’ISTAT ha attribuito al Responsabile dell’UCC la 
determinazione del numero dei rilevatori necessari ipotizzando in un rilevatore ogni 600 unità di 
rilevazione il rapporto massimo demandando la determinazione del fabbisogno ad altre 
considerazioni quali la morfologia del territorio comunale, la densità della popolazione anziana, 
la numerosità dei cittadini stranieri iscritti in anagrafe, il livello di accessibilità alla rete internet; 

� Con determinazione dirigenziale n. 62 del 26 luglio 2011 del Settore Demografia-Appalti e 
Contratti è stato approvato lo schema di avviso rivolto al personale interno per il reclutamento 
di n.50 rilevatori; 

� Con propria determinazione dirigenziale n.83 in data 13.09.2011 è stata approvata la graduatoria  
e la conseguente nomina di n. 27 rilevatori attinti dal personale interno all’Ente;  

� detta graduatoria è esaurita, come indicato nella propria precedente determinazione dirigenziale  
n.98 del 07/10/2011 tant’è che si è provveduto a nominare n. 23 rilevatori esterni; 

� con determinazione dirigenziale n. 99 in data 11.10.2011 si è provveduto a rettificare la 
graduatoria approvata con determinazione dirigenziale 98/2011 ed a prendere atto della 
rinuncia di una rilevatrice interna all’Ente ed a nominare altro rilevatore esterno collocato al 
n.24 nella persona del sig. Allegretta Antonio; 
 

Ciò premesso: 

dato atto che, appositamente convocati hanno rinunciato all’incarico i sig.ri  Spadavecchia Tiziano, 
primo classificato, e De Ceglie Giacoma undicesima classificata; 

ribadito che con la determinazione dirigenziale n.99 si è pervenuti a conferire incarico al sig. Allegretta 
Antonio  collocato come detto al 24° posto; 

dato atto altresì che si rende conseguentemente necessario attingere alla graduatoria approvata con la 
citata determinazione dirigenziale n.98/2011 e rettificata con successiva determinazione n. 99/2011; 

accertato che al 25° posto è classificato il sig. DE CANDIA Alfredo Antonio  nato il 11.08.1989 ed al 
26° il sig. Mongelli Michele nato il 08.05.1989;  
 
ritenuto  quindi conferire  l’incarico di collaborazione occasionale relativo alle procedure di rilevazione 
del 15° Censimento generale della popolazione ai sig.ri DE CANDIA Alfredo Antonio nato il 
11.08.1989  e Mongelli Michele nato il 08.05.1989; 
 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000;  



 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 

 
DETERMINA 

Per quanto premesso in narrativa: 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Prendere atto della rinuncia dei Sig.ri Spadavecchia Tiziano e De Ceglie Giacoma e conferire 
l’incarico di collaborazione occasionale di rilevatore per la effettuazione delle operazioni 
necessarie al 15° Censimento generale della popolazione ai sig.ri  DE CANDIA Alfredo 
Antonio nato il 11.08.1989 e Mongelli Michele nato il 08.05.1989; 
 

3) Dare atto che la spesa relativa ai corrispettivi potrà essere quantificata solo a consuntivo e 
graverà sull’apposito capitolo di spesa 70440 del bilancio 2011, relativo allo svolgimento 
del censimento di che trattasi; 
 

4) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 
Settore Demografia, Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, 
all’U.O. Appalti e Contratti; 
 

5) Responsabile del procedimento dott. Enzo Roberto Tangari, Dirigente del Settore Demografia; 
 

 
                       Il Dirigente del Settore Demografia  e Resp. dell’UCC   

                                                dott.  Enzo Roberto Tangari 
 


